PRÆLOQVIUM.

pressus est, ac 37. octernionibus absolvitur, quos plures ornant imagines, quæ historias repræsentant. Tandem & Armenica Lingvæ cultum nobis Germanis, Armenorum in nos affectus benevolus, nostræque lingvæ notitia, nisi serio, saltem ob gentis gratiam aliquantulum commendare posset, qui alias dies noctesque in illorum addiscendis linguis, qui inimici nostri infensissimi sunt, perdimus. Illum sanè nullibi satis deprædicare possunt Historiographi, quorum testimonia contemperanda prolixitatis ergo omittenda nobis sunt, videri tamen queunt apud *Dn. Olear. in Pers. Reise-Beschr. P. 2. p. 380. 392. 400. 401. Nicetam lib. 2. p. 46. 47. Lazio lib. 7. de Migrat. gentium, Schiltpergerum in Histor. German. cit. Gerhardo in saepius alleg. dissert. c. II. §. 12. ubi & Aventinum ex Reinecc. append. ad Haython. Syntagm. p. 261. allegat.*

Eximius hic Armenica lingvæ usus, cuius levissimam tantum umbram hic posui, & quem pleniùs, tam in Theologiâ, quam Philosophiâ ostensurum se in litteris ad *Hottingerum* (teste ipsomet in Fase. diss. p. 187.) datis, quondam, sed quod vereor, frustra promisit *D. Dudlejus Loftusius, J. U. D.* ad intimius sui scrutinium me allexit, maxime postquam Armenus Codex Biblicus ex liberalitate superiùs laudati Mæcenatis mihi cessit. Eandem igitur ut in aliorum etiam animis facerem orexin, caveremque ne excitata illa rursus extingveretur, *Typum Armenicum* (ut strictum attingam, quæ in Dedicatione hujus opusculi dixi fusiùs:) procuravi, ejusque Specimen in *Obadiâ Armeno* exhibere volui, quem Lectione & Versione Latinâ circumdedi, & in subnexis annotationibus explicui, quibus de singulis aliquaque adhuc dicenda supersunt.

Textum Prophetæ Armenum ut Latinis exprimerem verbis, duplex memovit ratio, ut scilicet tūm tirones, (quorum in gratiam Alphabetum quoque cum paucis ad Lectionem facientibus, subjunxi:) hujus in Lingvæ lectione nonnihil adjuvarem, tūm ut alii etiam, istius ignari, sonum verborum perciperent, ex eoque judicare possent, quā cum lingvā sermo Armenus coleret affinitatem.

Quanquam autem Lingvæ hujus Pronunciatio parum suavitatis admixtum sibi habere, atque plurium imprimis consonantium concursus eandem nonnihil horridam reddere, nec non exasperare videatur, ut vel inconditi isti soni animum à Lingvæ cultu alienum reddere possent: nihilo tamen secius, si modò pronunciatio, quam per Latinas litteras exactè repræsentare neutiquam valemus, ritè formetur, & freqvens illa consonantium coagmentatio legitimâ interpositione literæ E dissolvatur, gratiore longè auribus præbebit epulas.

Versionem Latinam quod concernit, ea litteram preslè sequitur, & hoc itidem in tironum gratiam, quibus translationes in sensu tantum modò exprimendo

PRÆLOQVIUM.

exprimendo occupata mera propemodum sunt tenebræ : hinc quæ sermona
scabrities erit affabricata , nemini esse debet offendiculo.

In conscribendis *Annotationibus* eâ sum methodo usus , ut primò in Grammaticâ vocum Armenianarum Analyſi occupatus fuerim , cuius negotii unicus hic scopus est , qvod futuros hujus lingvæ cultores nonnihil adjuvare voluerim , ut hoc subsidio instructi ulterius atque facilius in lingvam hanc sese penetrent . Ut ut verò labor hic à qvopiam despiciatis haberi queat , necessarius tamen iis est , qui qvicqvam in hoc studio tentare cupiunt . Haud secus atque claves , exigui sunt pretii , qvibus tamen Cæsarum Regumqve Gazo- phylacia referantur . Quid? qvod in eodem ipſollabore Duces habeam Viros longè celeberrimos , qvibus cùm proximè elapso seculo Ebraicam promovere lingvam federet animo , varias Bibliorum partes Analyſi Grammaticâ donatas cum Auditoribus suis communicarunt . Ex his vel solum nominasse Reuchlinum sufficit , qui Anno M D XII. libellum sub hoc titulo promulgavit : Joh. Reuchlini in VII. Psalmos Panitent. Hebraicos interpretatio de perbo ad verbum , & super eisdem Commentarioli sui ad discendum lingvam Hebraicam ex rudimentis . Huic igitur , aliisque Viris doctissimis virtio verterit , qvod in Grammaticalibus haſerint tricis , qui nunc mihi , cuius insuper in Armenianis initia , cum aliorum qvorundam in literaturâ alia primerdiis collata , parum forte , nisi omnino nihil cedent .

Qvibus verò instructus Subsidis labore hunc aggressus fuerim , non omnino reticendum arbitror . Scilicet non nisi duos præcipue in hanc rem Autores usurpavi , qvorum tamen neuter mihi satisfecit . Alter horum est Clemens Galanus , Clericus qvondam Regularis , Theol. Professor , sedis Apostolicæ ad Armenos Missionarius , & Jacobi de Gregoriis , cujus initio præloqvi hujus mentionem feci , olim , qvod afferebat , Præceptor , qui Grammaticas & Logicas institutiones Lingvæ litteralis Armeniae , cum brevissimo dictionario Armeno- Latino , non nisi dictiones Scholasticas complectente , Romæ An. M DC XLV. in formâ 4tâ edidit , & ex qvo Dn. D. Pfeifferus Præcepta sua methodica colligit , cùm ante hos octo annos istius lingvæ apud Ipsum ponerem rudimenta . Alter à me consultus autor est Franciscus Rivola , Civis Mediolanensis , cuius Dictionarium Armeno- Latinum Lutetiis Parisiorum Anno M DC XXXIII. in 4to editum , freqventius qvam fructuosiùs à me evolutum est . Hic enim , ut breviter me expediam , cādem mihi querelâ opus est , qvam Cl. M. Theodorus Petrus in præfat. libelli sui Doctrinam Christianam Armenicè tradentis , Annoqve M DC LXVII. Amstelodami , typis Armenianis , cum Versione Latina in 8vō , editi , effudit . Qvamqvaenam freqvens hujus autoris in Annotatio-

PRÆLOQUIUM.

notationibus citatio fiat, tamen plerumq; locus allegatus vel censuram meretur, vel suspectæ saltem probitatis est. Meritò proinde cum laudato Petrao con-
queror: *Europeos nostros in hac materiâ intactâ, & nondum exultâ lingvâ,*
vel parum vel nihil consulere potui. Extat quidem dictionarium Armeno-
Latinum (procul omni dubio Rivolam innuit:) qvod opinione minus offendit,
et neutiquam c̄B̄στωνισ̄s legi debet: *prater enim summam vocabulorum*
penuriam, quâ laborat, etiam erratorum minimè tolerabilium colluvie scatet,
ac vocum peregrinarum admixtione: dignius qvod cum aliis ejusdem farine
Lexicis Orientalibus, sub celebribus nominibus sepè vulgatis, βθβλιοζάφοι
ad pompam & ostentationem asservarent, quam ad usum & contrecutionem.
Sane tales Lexicographos ultra sortem temerarios, mirari convenit, dum
ceteris sequacibus facem preferre audent, illos fatui ignis instar in devios er-
rores & labyrinthos inextricabiles inducunt: oscitantibus enim & titubantibus
hisce, oscitant & titubant alii. Qvare in sterilis hujus atq; asperi arvi cultu-
rā multa etiam mihi loca occurserunt, qvæ jam inoffenso pede transire poterit
Lector, postqvam ego in removendis obviis stiptibus probè nonnunquam
desudavi.

Post enodationem Armenianarum vocum Grammaticam ad Collationem
Versionis Armenice cum textu Authentico, aliisque, sed paucis, qvia ad
manus plures non fuerunt, Orientalibus atque Occidentalibus Versionibus,
pedem tuli. Qvâ in re jam olim venerandum Antecessorem ex parte habui,
Scholiasten Syrum, Gregorium, qvī teste Hotting. Fascic. Diss. p. 18 5. Crebram
in Scholis suis instituit collationem textum Graci, ARMENICI, Ägyptiaci,
Aqvile, Symmachi, qvin & Carcaphiensis, cuius subinde mentionem injicit
ad Psalm. CXVII, 13. & CXXXVI, 1. qvod ipsum sanè in illustris argumenti
vicem adhiberi non tam potest, quam debet, minimè postrema Veteribus
collationem Versionum curæ fuisse, ipsosqve Posteritati lucubrationibus suis
relinquere voluisse, qvod imitarentur, venerabile exemplar. Atque producit
etiam memoratus Hottingerus l. c. nonnulla loca, ubi Versionem Armenianam
cum aliis laudatus Gregorius contulit, qvæ datâ occasione curatiū perlustrare
non intermittam. Quantamcumq; vero laudem Veterum in conferendis
Versionibus conatus mereatur, ex eo tamen multum detrahit aestimationis,
qvod plerumq; neglectis Fontibus istud negotium transegerint: Ego proinde,
ne in eundem lapidem impingerem, ubi necessitas flagitavit, plenariae collationi
studui, atque hac occasione etiam de vero textus Authentici sensu, maximè ubi
nonnihil intricatior fuit, eruendo, sui follicitus: Ubicunq; etiam in aliis
Versionibus singulare quidpiam occurrit, excerpti. In his vero adornandis

PRÆLOQVIUM.

omnibus ita me gessi, ut intra Philologorum cancellos sublitterim, nec falcem
in Theologorum messem immittere voluerim: Comtiora tamen adhuc sūisse
daturus, nisi alia, qvæ jam mihi standa incumbunt, & qvorum supra memi-
ni, tempus surripuerint, librorumqve necessariorum defectus obstitisset.

Sic ergo adjuvante Divino Numine, fenestram patefeci, per qvam
liber in Armeniam prospectus permittitur. Januam qvoque aperturum me
promitto, per qvam liber in Armeniam transitus pateat, si Viris doctis *rudia*
Armenicæ litterature initia non displicuisse cognovero. De cætero, cum
nihil amplius Lectori dicendum restet, ad Deum ter O. terque M. me humili-
mè converto, Divinæqve Suæ Clementie submissas ago gratias, qvod diffi-
cultates, qvibus hoc *Litteratura & Charakterum Armenicorum Specimen*,
tum ex parte fabricandi typi, tum illarum rerum, qvæ propositæ sunt, circum-
septum fuit, felicissimè tollere voluerit; Ea porrò benignissimè largiatur, ut
hoc omne, & qvicqvid imposterum è *Litteraturæ Armenicæ* fœcundo sinu tol-
letur, ad Nominis Sui Divini gloriam, Ecclesiæ usum ac decus tendat. Post
Christianæ memor pietatis Patrem misericordiarum supplici rogo prece, ut
Ovile suum, in tam dissitis terris tot lupis circumdatum, tot cinctum barbaris,
ab hostium impetu ac savitiâ immune clementissimè servet, errantes adhuc in
eo oviculas in rectum tramitem deducat, omnesqve Divinæ Suæ tutelæ usqve
ad finem seculi commendatas habeat; Tandemqve efficere velit, ut indies na-
scantur plures, qvi serio *SCRIPTURAS SCRUTENTUR*, *TOTQVE*
JOSEPHORUM IN ORBE DAMNA ALTIUS EANT PERPENSUM!

Vale Lector Beneyole, & ignosce, si diu nimis in Praeloqvio hoc te
detinui. Causam prolixitatis facile subodorari poteris, si sagax es; valere
etiam hanc apud te fines!, si, qvem nominavi, benevolus.

Cœterum cum Errata sustuleris, qvæ pagina ultima sistit, ac in talismo-
di opera non possunt non irrepere, ne qvæso graveris etiam seqventia ad p. 21.
lin 15, post vocem *תְּנִלָּה*. referre: Vel etiam sic explicari posset: *Adverbus*
Personam tuam. Nam *תְּנִלָּה* Armenis *Personam* notat. Item: ad p. 41. lin. 14.
post vocem fuerint hæc: Qyanqvam Masora Interpretationem alteram huic
præferendam non obscurè innuat circulo voci huic *תְּנִלָּה* imposito, ac *בְּסֶפֶר*
מִזְבֵּחַ in Codice probatissimo, qvod ait, reperto, qvi aliud nihil h.l. significare
potest, (id qvod Masoræ periti animadvertis:) qvam qvòd in aliâ significa-
tione hæc vox sumenda sit, ac aliâs. Jam verò præter ordinariam *Jugis*,
Jugiter, qvæ sic rejicitur, alia non superest, qvam *Vini*. Et crediderim hoc,
qvod